令和３年９月１４日

保護者の皆様

                            白山市立明光小学校

校長  中川 学

明光小学校における新型コロナウイルス感染対策の徹底について

  涼風の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素より

明光小学校の教育活動に、ご理解ご協力を賜り、ありがとうございます。

さて、このたび、金沢市を対象として、９月１２日（日）まで適用されていた「まん延防止等重

点措置」が９月３０日（木）まで延長されることとなり、白山市、野々市市に対しても県独自で講

じていた時短要請などの措置が併せて延長されることとなりました。

これを受け、明光小学校では、新型コロナウイルス感染防止に向け、下記のように対応いたしま

す。ご家庭でも感染対策の徹底にご協力をお願いいたします。

記

１．白山市立小中学校の臨時休業・再開の方法

 ・児童や教職員の感染が確認された場合は、保健所の調査やＰＣＲ検査等を実施し、校内での感

染の確認を行います。その後は、市教委・保健所・学校と相談をし、必要な範囲で学校・学年

・学級単位で臨時休業を実施します。

 ・臨時休業の延長についは、濃厚接触者の有無を確認して、市教委・保健所・学校で相談して判

断します。

 ・臨時休業中は、児童は自宅待機です。(習い事等、学校外での活動も控える)

２．ワクチン接種への正しい理解の促進等について

 ・「話し合おう“ワクチン”のこと」を本日末子に配布しました。ご確認ください。

 ・ワクチン接種を受ける又は受けないことによって、差別やいじめなどが起きることのないよう、

学校においては次のように指導します。

  ※ワクチン接種は強制ではないこと

  ※周囲にワクチンの接種を強制してはいけないこと

  ※身体的な理由や様々な理由によってワクチンを接種することができない人や接種を望まな

い人もいること。また、その判断は尊重されるべきであること

 ・新型コロナワクチン接種及び接種後の体調不良により学校を欠席する場合は、欠席扱いになり

ません。

末子配布

白山市では、１２歳～１５歳になる児童生徒に９月６日に接種券が発送されました（Ｒ３年度

中に１２歳になる児童には誕生日の翌月）。９月中旬から中学３年生徒を対象に新型コロナワク

チンの優先接種が始まります。

３．感染予防のために…

 ・「人と人との距離の確保」「マスクの着用」「手洗いなどの手指衛生」「換気」をはじめとし

た基本的な感染対策を、学校でも家庭でも継続します。

 ・「緊急事態宣言地域」や「まん延防止等重点措置実施区域」との不要不急の往来、不要不急の

外出・移動の自粛、施設などにおいては混雑している場所や時間を避けてください。

  ※放課後の外出はなるべく控える。習い事等は各家庭で判断する。

 ・普段と体調が少しでも異なる場合には、児童・教職員ともに自宅での休養を徹底します。同居

の家族に同様の症状がみられる場合も登校・出勤は控えてください。

  ※発熱等風邪症状がみられた場合は、症状が治まった場合であっても、必ず医師の診察を受け

てください。

  ※ＰＣＲ検査等を受けることになった場合は、速やかに学校までご連絡ください。

 ・児童の登校時に、健康観察表などを活用し、検温結果・健康状態を把握してください。

  ※登校に不安を感じる場合は、欠席しても欠席扱いとはしません。学校にご相談ください。

４．具体的な活動場面ごとの感染症対策について

（１）感染リスクの高い学習活動について

 ・下記の活動は、可能な限り感染症対策を行った上で、リスクの低い活動から徐々に実施するこ

とを検討します(★は特にリスクの高いもの)。

  ○各教科等に共通する活動として「児童が長時間(１５分以上)、近距離で対面形式となるグル

ープワーク等」及び「近距離で一斉に大きな声で話す活動」(★)

  ○理科における「児童同士が近距離で活動する実験や観察」

  ○音楽における「室内で児童が近距離で行う合唱及びリコーダーや鍵盤ハーモニカ等の管楽器

演奏」(★)

  ○図画工作における「児童同士が近距離で活動する共同制作等の表現や鑑賞の活動」

  ○家庭における「児童同士が近距離で活動する調理実習」(★)

  ○体育における「児童が密集する運動」(★)や「近距離で組み合ったり接触したりする運動」

(★)

   ※体育の授業におけるマスクの着用については必要ないが、児童間の距離を十分確保する。

（２ｍ以上）

（２）給食について

 ・飲食の場面では感染リスクが高まるとされていることから、十分な換気を行います。

 ・食事の前後の手洗い、食事後のマスクの着用を徹底します。

  ※向かい合って着席しない。(教職員も含む)

  ※会話を控える。(歓談する場合はマスク着用)

（３）今後の学校行事について

【運動会】９月２５日(土)

 ・競技種目を個走、団競に絞り、午前中ですべてのプログラムを終了する。(昼食をとらない)

 ・近距離で組み合うことが主体となる活動や身体接触を伴う活動、大きな声や激しい呼気を伴う

活動は避ける。(団競の内容・時間を工夫、応援の方法を工夫)

 ・整列する際は、周囲の人となるべく距離をあける。(整列する機会をできる限り減らす)

 ・マスクは、競技中を除き、原則着用する。ただし、息苦しさを感じるときは、人との距離をと

って外したり、水分を補給したりする。競技中のマスクはポケットにしまう。

 ・保護者は各家庭２名までに制限した上で参観可とする。参観場所は児童席後方とし、立ち見と

する。(敷物・イス等は使用禁止 長時間の参観を避ける 人との距離を確保する)

【６年合宿】１０月６日(水)、７日(木)

 ・宿泊はせず、日帰りで実施。

 ・昼食は屋外でとり、向かい合って座らないように工夫する

 ・バスの車内ではマスク着用の上、会話を控える。窓を開け、常時換気する。

【遠足】１０月２０日（水）

・整列して歩く場面では会話を控える。天候によってはマスクをはずすこともあるが、外した場

合はしゃべらないことを徹底する。

 ・昼食中は離れて座り、会話を控える。屋内で食べる場合は十分に換気をする。

（４）その他校内における感染対策について

 ・他学年との交流活動・場面(クラブ・委員会・縦割り活動・運動会係等)については、感染対策

を徹底した上で、感染リスクの低い活動から徐々に実施を検討します。

 ・集団登校は、会話をできる限り減らした上で実施します。マスクを外す場合は、絶対にしゃべ

らないことを徹底してください。

５．保護者の方にお願い

 ・新型コロナウイルス感染症に罹患しているかどうかを確認するためにＰＣＲ検査等を受けるこ

とになった場合は、速やかに学校に連絡してください。

  ※同居のご家族が検査を受ける場合は、登校を控える等、ご配慮をお願いします。

   ※欠席扱いとはなりません